Cauillonū  
oppidum.

## DE BELLO GALLICO

pidi murus ab planicie atq; inīcio ascensus: recta regioe: si nullus anfractus intercederet M. cc. passus aberat quicquid huic circuitus ad molliendū cliuim accesserat: id spatiū itineris augebat a medio fere colle i longitudine ut nau ra montis ferebat: ex grandibus saxis sex pedum murum: qui nostrorū im pum tardaret produxerant galli: atq; inīiore omni spatio uacuo relicto superiore partem collis usq; ad murum oppidi densissimis castris compleuerat milites signo dato celeriter ad munitionem perueniunt: eamq; trāsgressi trinis castris potiunt̄. Ac tāta fuit in castris celeritas: ut Fontomatus rex nitiobrigū subito in tabernaculo oppressus ut meridie cōquieruerat supiore corporis parte nudata: uulnerato equo: uix se manibus prædatiū: Cæsar recæptui caniū sit legioniq; decimæ: qua cum erat concionatus: signa cōstituit at reliquarum milites legionū non exaudito tubæ sono: q; sati magna uallis intercedebat: tamen a tribunis militum legatisq; ut erata Cæsare præcæptū retinebant̄. Sed elati spe celeris uictoriæ & hostium fuga & superiorum temporū secūdis pre liis nihil arduum adeo sibi esse existimauerunt quos in uirtute conseq; possint neq; prius finem sequendi fecerunt q; muro oppidi portisq; at propinquarunt tū uero ex omnibus urbēs partibus orto clamore qui longius aberant repenti no tumultu perterriti cum hostem intra portas esse existimaret sese ex oppido eiecerūt: matres familias de muro uestem argentumq; iactabāt: & pectore nudo pminētes passis manibus obtestabant̄ romanos ut sibi parceret: neu sicut avarici fecissent: ne mulieribus quidem atq; infantibus abstinerent: nō nullæ de muris per manus demissæ sese militibus tradebant. Fabius cēturiō legiōis octauæ quem inter suos eo die dixisse cōstabat excitari se a uarcensibus pmiis neq; commissurum ut prius quisquam murum ascenderet: tres suos nactus manipulares atq; ab his subleuatis murum ascendit: hos ipse rursus singulos exceptans: in mutū extulit. Interim hi qui ad alteram partem oppidi supra demonstrauimus: munitionis causa conuenerant: primo exaudito clamore: ide etiā crebris nunciis incitatū: oppidum ab romanis teneri præmissis eq̄ibus magno concursu eo cōtenderunt: eorum: ut quisq; primus uenerat: sub muro cōsistebat: suorumq; pugnantiū numerum augebat: quorum cū magna multitudo conuenisset: matres familias q; pauloante romanis de muro manus tēde bāt suos obtestari: & more gallico passum capillū ostentare: liberosq; in conspectum proferre cæperunt: erat romanis neq; uúmero neque loco aqua contentio simul & cursu & spatio pugnæ defatigat̄: nō facile recenets atq; integrō sustinebant. Cæsar cum inīquo loco pugnari: hostiumq; augeri copias uidisset: præmetuens suis ad. T. Sextium legatum: quem minoribus castris p̄sidio reliquerat: mittit: ut cohortes ex castris celeriter educeret: & sub inīfimo colle ad dextro latere hostiū cōstitueret: ut si nostros depullos loco uidisset quo minus libere hostes insequerētur terrere: ipse paulū ex eo loco cū legione p̄ḡsus ubi constiterat euentū pugnæ expectabat: cum acerrime communis pugnaret hostes loco & numero nostri uirtute consideret: subito sunt hedui uisi: ab latere nostris apto: quos Cæsar ab dextera parte alio ascensu manus destinā dæ causa miserat: hi similitudine armorū ueharmēter nostros pteruerū actā meti dextris humeris exercitus animaduertit quod insigne pacatum esse conueuerat: tamen id ipsum sui fallendi causa milites ab hostibus factū existima